
 
DETERMINAZIONE N.  276 

 

30 DICEMBRE 2022 

 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

OGGETTO: REGOLAZIONE PARTITE CONTABILI AL 31/12/2022 

 

Considerato che: 

- la legge finanziaria n. 549, del 28 dicembre 1995, ha istituito la "tassa provinciale per il diritto 

allo studio universitario" allo scopo di incrementare le disponibilità finanziarie finalizzate 

all'erogazione di borse di studio agli studenti universitari, stabilendo come requisito per l'esonero 

da tale tributo, l'idoneità alla borsa di studio; 

 

- la L.P. 7 gennaio 1997, n. 1, recante: "Tasse provinciali per il diritto allo studio universitario e 

per l'abilitazione all'esercizio professionale", stabilisce che a decorrere dall'anno accademico 

1996/97 tale tassa costituisce tributo proprio della Provincia Autonoma di Trento e che “tutte le 

funzioni relative ad accertamento, liquidazione, riscossione e rimborso nonché all'accertamento 

delle condizioni per l'esonero parziale o totale dalla tassa stessa” sono svolte dall'Opera 

Universitaria;    
 

- il comma 2, dell'art. 1, della sopra citata legge provinciale, stabilisce che la tassa è dovuta “dagli 

studenti per l'iscrizione ai corsi dell'Università statale degli studi di Trento, nonché delle 

università legalmente riconosciute, degli istituti universitari e degli istituti superiori di grado 

universitario che hanno sede legale in provincia di Trento e che rilasciano titoli di studio aventi 

valore legale”; 

 

- l’art. 3 della sopra citata legge provinciale dispone l’esonero dal pagamento della TDS per le 

persone che beneficiano di borsa o esonero totale dalle tasse universitarie e pertanto autorizza alla 

restituzione della tassa nel caso di incassi da persona esonerata. 

 

- Nel corso di un controllo sugli insoluti degli studenti, sono emerse alcune posizioni di studenti 

iscritti presso gli istituti universitari e presso gli istituti superiori di grado universitario con sede 

legale in provincia di Trento per le quali l’imputazione della tassa risulta erroneamente registrata 

per i seguenti motivi: 

 

- per doppio versamento, quando il versamento è stato effettuato con pagamento PagoPa, il 

sistema ha registrato come debitore il nominativo del versante, anziché l’effettivo nominativo 

dello studente; 

- lo studente è beneficiario di borsa di studio; 

- per errata comunicazione da parte dell’istituto Conservatorio F.A. Bonporti di Trento; 

 

- Nel corso di un controllo delle inadempienze degli studenti sono emersi degli errori da parte del 

servizio abitativo che gestisce le rette degli studenti in merito all’inserimento di note di pulizie 

alloggio per fine assegnazione della stanza o di note per penali sul comportamento all’interno degli 

alloggi, che sono state erroneamente imputate due volte sullo stesso studente; 



 
 

- Al fine di rispettare il divieto di diffondere dati identificativi di persone fisiche destinatarie di 

vantaggi economici da cui è possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute e alla 

situazione di disagio economico-sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della L.P. 

30/11/92 n. 23) la tabella viene riportata in forma anonimizzata, al presente provvedimento. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

IL DIRETTORE 
 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 vista la legge provinciale 7 gennaio 1997, n. 1 "Tasse provinciali per il diritto allo studio 

universitario e per l'abilitazione all'esercizio professionale"; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328; 

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022, n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 

22 luglio 2022; 

 vista la II^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 21 dicembre 2022, n. 26 e in attesa di approvazione da parte della Giunta 

Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge 2 dicembre 1991, n. 390 “Norme sul diritto agli studi universitari”; 

 visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

 vista la legge 28 dicembre 1995, n. 549 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

DESCRIZIONE DOCUMENTO CODICE FISCALE
ANNO 

REGISTRAZIONE

IMPORTO 

RETTIFICATO
MACROVOCE

PRG 

ENTRATA
NOTA  

STORNO TDS NON DOVUTA *****R62H64H612F 2021 37,50 030001 43/22 DOPPIO INSERIMENTO

STORNO TDS NON DOVUTA *****N55C16B389I 2021 37,50 030001 43/22 DOPPIO INSERIMENTO

STORNO TDS NON DOVUTA *****T96L26Z129U 2021 37,50 030001 43/22 DOPPIO INSERIMENTO

STORNO TDS NON DOVUTA *****R94L20E897C 2016 140,00 030001 43/22 NOTA CONSERVATORIO

STORNO TDS NON DOVUTA *****T94M58C794D 2017 170,00 030001 85/22 DOPPIO INSERIMENTO

STORNO TDS NON DOVUTA *****N85S05H612E 2021 170,00 030001 85/22 DOPPIO INSERIMENTO

STORNO TDS NON DOVUTA *****I84P63Z154F 2017 140,00 030001 85/22 BENEFICIARIA BORSA

STORNO TDS NON DOVUTA *****Z93A19L781U 2020 170,00 030001 85/22 NOTA CONSERVATORIO

STORNO TDS NON DOVUTA *****N97H62Z210C 2020 170,00 030001 85/22 NOTA CONSERVATORIO

STORNO TDS NON DOVUTA *****C91T25L378S 2020 170,00 030001 85/22 NOTA CONSERVATORIO

STORNO PULIZIA *****N96B57H501N 2021 31,60 034003 16/22 ERRATA IMPUTAZIONE

STORNO RETTE ALLOGGIO *****K97A20Z112U 2021 21,29 031002 2/22 DOPPIO INSERIMENTO

STORNO RETTE ALLOGGIO ****S93P30L781A 2021 330,00 031002 2/22 DOPPIO INSERIMENTO

STORNO PENALE *****C01E52L483P 2021 80,00 034004 23/22 DOPPIO INSERIMENTO

STORNO PENALE *****I96D01Z236Y 2021 200,00 034004 23/22 DOPPIO INSERIMENTO



1. di prendere atto delle situazioni descritte in premessa; 

 

 

2. di autorizzare l’ufficio ragioneria allo storno delle posizioni dei singoli studenti con chiusura 

delle relative partite per quel che riguarda la Tassa per il diritto allo Studio così come concordato 

con i vari Istituti, per un totale pari a € 1.242,50, come risulta dalla tabella sopra riportata, sulla 

macrovoce 030001 “Tassa regionale per il diritto allo studio universitario”; 

 

3. di autorizzare l’ufficio ragioneria allo storno delle posizioni dei singoli studenti con chiusura 

delle relative partite per quel che riguarda le rette degli alloggi sulla macrovoce 031002 “Ricavi 

derivanti dalla gestione del servizio abitativo” per l’importo pari a € 351,29, sulla macrovoce 

034003 “Proventi da rimborsi” per l’importo pari a € 31,60 e le note per penali addebitate agli 

studenti per un importo totale pari a € 280,00, sulla macrovoce 034004 “Altri proventi”, come 

risulta dalla tabella sopra riportata. 

 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2022 

Macrovoce 030001 

Centro di costo 13 per € - 252,50.= - PRG 43 

Macrovoce 030001 

Centro di costo 13 per € - 990,00.= - PRG 85 
 

Macrovoce 031002 

Centro di costo 11 per €   - 351,29.= - PRG 2 

Macrovoce 034003 

Centro di costo 11 per €  - 31,60.= - PRG 16 

Macrovoce 034004 

Centro di costo 11 per € - 280,00.= - PRG 23 

 

 
 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

(SD/tp) 


